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ÚVOD

V květnu 2004 vstoupila Česká republika do Evropské unie. Přestože je Evropská

unie především hospodářskou organizací, naše země tak definitivně potvrdila svoji kulturní

a hodnotovou příslušnost k zemím západního světa. Vstupem naší země do EU získala

Česká republika možnost podílet se na její společné politice hospodářské a sociální

soudržnosti.

Regionální a strukturální politika zaujímá jedno z dominantních postavení v rámci

celkové hospodářské politiky EU. Tato politika (též nazývána jako politika hospodářské a

sociální soudržnosti) vznikla sloučením regionální, sociální a části zemědělské politiky. Ke

sloučení došlo z důvodu zlepšení koordinace všech zmíněných oblastí. Politika soudržnosti

je považována za jednu z nejvýznamnějších, a proto na ni připadá více než jedna třetina

prostředků z celkového rozpočtu Unie.

Strukturální politika EU rozvíjí a sleduje činnosti, které vedou k posilování

hospodářské a sociální soudržnosti v rámci všech zemí EU včetně kandidátských. Úsilí je

zaměřeno především na snižování rozdílů mezi jednotlivými regiony EU, to znamená, že

největší podpora směřuje do nejvíce strukturálně postižených regionů, ostrovů a

venkovských oblastí členských zemí EU.

Problematika žádání prostřednictvím operačních programů a iniciativ Evropské

komise a následného čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů Evropské unie

je v praxi často velice zdlouhavá a složitá procedura. Rovněž paleta operačních programů

umožňujících získávání dotací ze strukturálních fondů je velice pestrá a jejich množství se

v podstatě odvíjí od rozmanitosti lidské činnosti. Smyslem a jedním z cílů této diplomové

práce je proto získání přehledu o problematice čerpání finančních podpor ze strukturálních

fondů EU a z fondu EAFRD v Jemnickém mikroregionu.

Principy, cíle, institucionální organizace a regionální členění Evropské unie jsou

v médiích, tiskovinách, elektronických a dalších informačních zdrojích až notoricky

omývaná témata, která jsou v současnosti mezi vzdělanými lidmi již obecně známa.

Rozhodl jsem se proto v předložené diplomové práci dále již tuto problematiku

neopakovat. Na základě tohoto rozhodnutí teoretická část předložené práce volně navazuje

na výše naznačenou problematiku.

Tématem této diplomové práce je Využití prostředků ze strukturálních fondů EU a

z fondu EAFRD na příkladu Jemnického mikroregionu. Předloženou diplomovou práci
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jsem rozdělil do dvou částí. První část je teoretická a zabývá se obecně problematikou

dočerpávání financí za minulé programové období, změnami v politice hospodářské a

sociální soudržnosti a finančními nástroji. Teoretická část je zakončena přehledem

Operačních programů a doplněna jejich popisem. Praktickou část předložené práce tvoří

dvě hlavní kapitoly. V jedné analyzuji situaci ve studovaném území. Ve druhé se zabývám

problematikou využívání prostředků ze strukturálních fondů EU a z fondu EAFRD

v Jemnickém mikroregionu. Nejprve zjišťuji, jak bylo v Jemnickém mikroregionu využito

dotací ze strukturálních fondů EU a z fondu EAFRD do konce roku 2007. Dále zkoumám,

na jaké projekty a v jakých objemech se plánuje ve studovaném území pro období 2008 –

2013 čerpat z těchto finančních zdrojů EU. Zjištěné výsledky posléze komentuji

v závěrech těchto klíčových kapitol. Praktická část je zakončena stanovením návrhů

možností budoucího využívání prostředků ze strukturálních fondů EU a z fondu EAFRD.

Hlavním cílem práce je zjistit využití prostředků ze strukturálních fondů a z fondu

EARDF v Jemnickém mikroregionu a studovat, jaký je jejich přínos pro úspěšný rozvoj

Jemnického mikroregionu. Dalším významným cílem, podmiňujícím splnění hlavního cíle,

je získání přehledu o problematice čerpání finančních podpor ze strukturálních fondů EU a

z fondu EAFRD. Důležitým cílem praktické části diplomové práce je vytvoření analýzy

Jemnického mikroregionu s důrazem na zjištění bariér bránících úspěšnému regionálnímu

rozvoji. Posledním cílem, který jsem si stanovil, bylo alespoň nastínění návrhu možností

využívání prostředků ze strukturálních fondů EU a z fondu EAFRD v novém

programovacím období 2007 až 2013.

Výsledkem práce by měly být závěry jednotlivých klíčových kapitol a hlavní závěr

diplomové práce. V těchto závěrech se pokusím shrnout zjištěné výsledky a uvést je

slovním popisem do souvislostí s tématem diplomové práce.
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1 Financování ze strukturálních fondů EU a
z fondu EAFRD pro Českou republiku

1.1 Dočerpávání dotací ze strukturálních fondů za

programové období 2004 – 2006

Čerpání dotací za období 2004-2006 v současné době probíhá bez problémů. Česká

republika může čerpat evropské finanční prostředky z tohoto programovacího období až do

konce roku 2008 podle evropského pravidla n+2. Jsou vytvořeny všechny předpoklady k

tomu, aby Česká republika nemusela vracet prostředky ze strukturálních fondů zpět do

rozpočtu Evropské Unie (zdroj č. 16).

Alokace pro roky 2004 a 2005 činila v korunách přibližně 26 miliard. Částka určená

pro rok 2004 byla včas a v plné výši vyčerpána již před koncem roku 2006. Zpráva, která

byla zpracována v souvislosti s Rámcem podpory Společenství, uvádí, že z částky 19

miliard, potřebné ke splnění pravidla n+2 pro rok 2005, již bylo k 30. 9. 2007 vyčerpáno

16 miliard korun. V rámci operačního programu byly ve stejném období přijaty žádosti o

platby v hodnotě 20,5 miliard korun. To znamená, že do konce roku 2007 Česká republika

přijala žádosti v hodnotě o 1,5 miliard korun vyšší, než je nutné pro to, aby Česká

republika o evropské dotace nepřišla (zdroj č. 16).

1.1.1 Společný regionální operační program (SROP)

Nejúspěšnějším operačním programem pro období 2004-2006 se stal Společný

regionální operační program spravovaný ministerstvem pro místní rozvoj. SROP vznikl s

hlavním cílem podporovat vyvážený rozvoj regionů ČR. SROP již vyplatil na účty

příjemců dotace přes 8,5 miliard korun. V poměru k jeho celkové alokaci činí tato částka

přibližně 80 procent, což potvrdilo pozici SROPu jako nejúspěšnějšího programu. Největší

podíl na tomto úspěchu má opatření zaměřené na budování infrastruktury pro rozvoj

lidských zdrojů, v jehož rámci už bylo proplaceno přes 84 % všech přidělených prostředků

(zdroj č. 16).
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1.1.2 Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (RVMZ)

Dalším velmi úspěšným operačním programem byl v programovém období 2004 až

2006 Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství spravovaný

ministerstvem zemědělství, z něhož bylo dosud žadatelům vyplaceno přes 72 %

přidělených prostředků (zdroj č. 21).

Strategie operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství je

založena na trvale udržitelném rozvoji a stabilizaci venkovských oblastí. V těch regionech,

ve kterých přírodní podmínky umožňují intenzivní zemědělskou výrobu, je důraz kladen na

rozvoj konkurenceschopného zemědělství. V oblastech s extenzivním obhospodařováním

půdy je důraz kladen na rozvoj dalších funkcí zemědělství, lesního a vodního hospodářství

s vazbami na rozvoj aktivit, které s nimi souvisejí, popř. je doplňují (zdroj č. 21).

1.1.2.1 Cíle programu

Cílem OP RVMZ pro programovací období 2004 – 2006 bylo zvýšení podílu sektoru

zemědělství na tvorbě HDP a zaměstnanosti v ČR, zachování životního prostředí, zajištění

trvale udržitelného polyfunkčního rozvoje venkova na trvale udržitelném zemědělství,

lesním a vodním hospodářství v integraci s kvalitním zpracováním zemědělských produktů

(zdroj č. 21).

Prvořadým cílem strategie operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční

zemědělství bylo v minulém programovém období zvýšení konkurenceschopnosti

zemědělství formou další restrukturalizace a růstu produktivity práce (zdroj č. 16).

Dalším cílem bylo zajištění podmínek nutných pro tvorbu alternativních pracovních

příležitostí ve venkovských oblastech cestou zvyšování přitažlivosti oblastí pro

podnikatelské investice a zlepšování příležitostí pro podnikatele v zemědělství a v


[…]


v Jemnickém mikroregionu a studovat jaký je jejich přínos pro úspěšný rozvoj Jemnického

mikroregionu.

Ke zvyšování vzdělanosti přispěly projekty typu Společná výuka NJ ZŠ Dešná –

Raabs, Společná výuka NJ ZŠ Uherčice – Drosendorf, Drosendorf - ZŠ Dešná – učit se

spolu jazyk sousedů I, Dobrý den, sousedé – Guten Tag, Nachbar!, Drosendorf - ZŠ Dešná:
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učit se spolu jazyk sousedů II, jež byly dotovány ze strukturálních fondů EU a byly

v mikroregionu realizovány.

K zlepšení technického stavu místních silničních komunikací napomohla realizace

projektu Přístupová komunikace II/398 směr Vranov nad Dyjí. Projekt byl dotován ze

strukturálního fondu ERDF. Situaci by dále mohla zmírnit s přispěním dotací ze

strukturálních fondů EU realizace plánovaných projektů typu Komplexní oprava hlavní

obecní silnice nebo Regenerace návsi s opravou přilehlých komunikací. V rámci

vybraného projektového fiche: Zlepšení zázemí pro život na venkově se plánuje využít

dotace z PRV k spolufinancování opravy místních komunikací v obcích Korolupy,

Vysočany a Vratěnín. Projekt je o to přínosnější, že se týká jižního příhraničního území

Jemnického mikroregionu, kde je ve srovnání se severním územím velice špatný stav

místních silničních komunikací.

Posledním výrazným nedostatkem studované oblasti je chybějící větší nabídka služeb

pro rozsáhlejší rozvoj cestovního ruchu. Tento problém částečně řeší realizovaný projekt

Vybavení jezdeckého areálu pro rakousko – české jezdecké soutěže. Významně by v tomto

ohledu situaci zlepšila plánované realizace projektů Výstavba cyklostezky Jihlava – Raabs

a Výstavba sportovní haly v areálu bývalého vojenského útvaru. Zejména u druhého

projektu je třeba upozornit na očekávanou nemalou finanční dotaci ze strukturálního fondu

ERDF.

V novém programovacím období mohou hospodařící subjekty v celé ČR, tedy i

v Jemnickém mikroregionu, využít objemově mnohem vyšší prostředky než v minulém

období. Také mohou dočerpávat díky pravidlům n+2 a n+3 finanční prostředky alokované

pro staré programovací období. MAS Jemnicko a její SPL představuje další možnost

využívání prostředků z fondu EAFRD.

Vzhledem k výše uvedeným příkladům realizovaných nebo plánovaných projektů je

význam finančních podpor ze strukturálních fondů EU i z fondu EAFRD pro úspěšný

rozvoj Jemnického mikroregionu zjevně přínosný. Přestože se za programovací období

2004 až 2006 ze strukturálních fondů EU ve srovnání s ČR podařilo v přepočtu na

obyvatele využít podíl jen 84 %, řada projektů by bez finanční pomoci z peněz EU

nemohla být v Jemnickém mikroregionu vůbec realizována.

Předložená diplomová práce řeší velice zajímavý vztah rozvoje Jemnického

mikroregionu v souvislosti s politikou hospodářské a sociální soudržnosti EU, konkrétně

s využitím prostředků ze strukturálních fondů EU a z fondu EAFRD. Pro případné zájemce
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se nabízí možnost pokračovat ve studiu této problematiky a navázat na výsledky této práce

a například rozšířit ji o výstupy týkající se financování ze státních zdrojů, popř. získávání

dotací z rozpočtů krajů.

Výsledky této diplomové práce budou poskytnuty panu Ing. A. Adamovi (předsedovi

MAS Jemnicko) a panu Ing. M. Nevěčnému (předsedovi Jemnického mikroregionu a

starostovi města Jemnice) jako pomocné a motivační materiály pro jejich práci.
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SUMMARY

This dissertation is focused on the utilization of resources from the EU structural

funds and from the EAFRD fund on the example of the Jemnice microregion. The

presented elaboration deals about the points at issues like obtainment and utilization of

financial resources from the structural funds and from the EAFRD fund in the JM.

The dissertation “The utilization of resources from the EU structural funds and from

the EAFRD fund on the example of the Jemnice microregion“ is divided into two parts.

The first part is purely theoretical, representing its literary part. The main goal of this part

lies in acquiring the clear view of the problems how to draw financial subventions from the

structural EU funds and the EAFRD fund. The composition of single sub-chapters is

adapted to this goal. Especially, I consider highly contibuting the chapters describing the

problems of finalizing the appropriations from the structural funds within the programming

period 2004 – 2006, then the changes in the policy of econommic and social solidarity and

the survey of political means of economic and social solidarity and common agricultural

policy of the EU for the period 2007 – 2013. The first part closes with the enumeration of

single operational programmes in the new programming period.

At the beginning of the practical part of this dissertation I analyse the situation in the

Jemnice microregion with the emphasis on finding out weak aspects and threatenings

obstructing successful development of the Jemnice area. Afterwards, I find out the ways of

utilization of the appropriations from the EU structural funds and EAFRD fund by the end

of the year 2007. Further, I explore what sorts of projects and which amounts are going to

be planned and to be drawn from these EU financial resources in the studied territory in the period

2008 – 2013. Finally, in the conclusions of this key chapter, I state the contributions of the concrete

projects, being co-financed from the interest financial resources of the EU on the examples, and I

emphasize their infuence on removing the detected key barriers endangering successful

development of the Jemnice microregion.

Regarding the mentioned examples of realized or planned projects, the importance of

financial subventions from the structural EU funds and the EAFRD fund is apparently

contributing to the successful development of the Jemnice microregion. In spite of the fact that, in

comparison with the whole Czech Republic, during the programming period 2007 – 2013 the

lower allotment from the EU structural funds managed to be drawn from per capita, a great

deal of projects could not be realized without the financial EU support in the Jemnice

microregion at all.
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