Katedra: STRUKTURÁLNÍ POLITIKY EU A ROZVOJE VENKOVA

Student: Bc. KAMIL VALA, DiS

Studijní obor: STRUKTURÁLNÍ POLITIKA EU A ROZVOJ VENKOVA

Název diplomové práce: VYUŽITÍ PROSTŘEDKŮ ZE STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ EU A Z FONDU EAFRD NA PŘÍKL. PRŮMYŠL. ZEMNÍHO MIKROKROKOVÉHO

Vedoucí diplomové práce: PROF. ING. MAGDALENA HRABÁNKOVÁ, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

✓ Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlíte pravidlo $n+2$ a jeho využití v období 2004 - 2006 a případné změny v období 2007 - 2013.
2. Jaký význam přisuzujete opatření EAFRD k diverzifikaci činnosti na venkově?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autos přistoupil ke zpracování DP velmi předemně, pravidelně konzultoval průběh práce, které zhodnotil zejména v praktické části.

Datum:

24. 9. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce:

Markéta